
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 

 
О внесении изменений в некоторые постановления Администрации 

города  Горно-Алтайска  

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, 

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1.  Внести в Порядок предоставления поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проекта 

по обеспечению развития системы дополнительного образования детей 

посредством внедрения системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в городе Горно-Алтайске, 

утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 

1 июня 2021 года № 53, следующие изменения: 

а) пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. В течение 3-х рабочих дней после принятия решения                            

о предоставлении субсидии главный распорядитель формирует проект 

Соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат 

из бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 

реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного 

образования детей посредством внедрения системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в городе Горно-Алтайске (далее - Соглашение)                                        

в автоматизированной системе «АЦК-Планирование» (далее –                    

АЦК-Планирование) в соответствии с типовой формой, утвержденной 

Муниципальным Учреждением «Финансовое Управление администрации 

муниципального образования города Горно-Алтайска» (далее - 

Финансовое Управление), и в течение 3-х рабочих дней со дня 

consultantplus://offline/ref=1AB5633C0A213527314265A02C2E84322D074758035A97016DB1AF77B91CE724F4CE811A32F21E15D77DBCD685F8A4B0169AD926B3413EBFCBD454e8O4E


2 

 

формирования проекта Соглашения в АЦК-Планирование направляет 

получателю субсидии письменное уведомление о сроках подписания 

Соглашения в АЦК-Планирование (далее – уведомление о подписании 

Соглашения) заказным почтовым отправлением с уведомлением                        

о вручении либо нарочно, либо иным способом, свидетельствующим                   

о дате его получения адресатом, в том числе посредством факсимильной   

и электронной связи. При этом срок подписания Соглашения не может 

быть менее 3-х рабочих дней. 

В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение                     

в АЦК-Планирование в срок, установленный уведомлением о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от заключения Соглашения                   

и теряет право получения субсидии в рамках поданного заявления. 

Получателю субсидии, уклонившемуся от заключения Соглашения, 

главный распорядитель в течение 5-ти рабочих дней со дня истечения 

срока, указанного в уведомлении о подписании Соглашения, направляет 

любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение, 

извещение о том, что он считается уклонившимся от заключения 

Соглашения и теряет право получения субсидии в рамках поданной  

заявки.»; 

б) абзац второй пункта 39 изложить в следующей редакции: 

«Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем                

в течение 10 рабочих дней после подписания Соглашения                             

в АЦК-Планирование при наличии доведенных объемов финансирования 

на лицевом счете главного распорядителя, открытом в Управлении 

Федерального казначейства по Республике Алтай.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, расположенных на территории города 

Горно-Алтайска, посредством предоставления указанным 

образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденный постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 1 июня 2021 года № 54, 

следующие изменения:  

а) абзацы первый и второй пункта 13 изложить в следующей 

редакции: 

«13. Главный распорядитель в течение 3-х рабочих дней со дня 

принятия приказа формирует проект Соглашения о предоставлении 

субсидии (далее - Соглашение) в автоматизированной системе                    

«АЦК-Планирование» (далее – АЦК-Планирование) в соответствии                    

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 



3 

 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                   

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о принятом решении,  о сроках подписания Соглашения                  

в АЦК-Планирование (далее – уведомление о подписании Соглашения) 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо 

нарочно, либо иным способом, свидетельствующим  о дате его получения 

адресатом, в том числе посредством факсимильной  и электронной связи. 

При этом срок подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих 

дней. 

В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение             

в АЦК-Планирование в срок, установленный в уведомлении о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от заключения Соглашения                   

и теряет право получения субсидии в рамках поданного заявления.»; 

б) абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Дополнительное соглашение к Соглашению (соглашение                      

о расторжении Соглашения) заключается в АЦК-Планирование                            

в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым 

управлением.». 

3. Внести в  Порядок предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» субсидий юридическим лицам                    

в целях возмещения недополученных доходов, связанных с оказанием 

услуг населению муниципального образования «Город Горно-Алтайск», 

утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от  

2 июля 2021 года № 75, следующие изменения:  

а) абзац второй подпункта «б» пункта 9 изложить в следующей 

редакции: 

«отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

установленных в пункте 10 настоящего Порядка, формирует проект 

Соглашения о предоставлении субсидии  в  автоматизированной системе 

«АЦК-Планирование» (далее - АЦК-Планирование) в соответствии                     

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                      

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом,                   

в том числе посредством факсимильной и электронной связи. При этом 

срок подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б) абзац десятый пункта 11 исключить; 

в) абзац одиннадцатый пункта 11 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=AC52D96F7DCB8225BB2464200573A0566775AD427F92FB49064CF6FFDE4F3D96FDF6E27882BABD89A89AD662B45DD2E1B2717B2F878376A4297B42S124I


4 

 

«В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение                   

в АЦК-Планирование в срок, установленный в уведомлении о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от получения субсидии и теряет 

право получения субсидии в рамках поданного заявления.»; 

г) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Дополнительное соглашение к Соглашению (соглашение                      

о расторжении Соглашения) заключается в АЦК-Планирование                          

в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым 

Управлением.»; 

д) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Главный распорядитель в течение 5-ти рабочих дней со дня 

подписания получателем субсидии Соглашения в АЦК-Планирование 

подготавливает проект приказа о предоставлении субсидии с указанием 

размера субсидии (далее - приказ), который должен быть подписан                    

в течение 3-х рабочих дней со дня его подготовки. Решением                          

о предоставлении субсидии является приказ.». 

4. Внести в  Порядок предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» субсидий теплоснабжающим 

организациям, организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение, организациям, 

осуществляющим регулируемые виды деятельности в области обращения        

с твердыми коммунальными отходами при оказании коммунальных услуг 

населению города Горно-Алтайска по льготным тарифам, утвержденный 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 21 сентября 

2021 года № 98,  следующие изменения: 

а) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«Получателями субсидии, определенными в соответствии                          

с решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16 декабря 

2022 года № 4-1 «О бюджете муниципального образования «Город               

Горно-Алтайск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

являются Акционерное общество «Водопроводно-канализационное 

хозяйство» (ИНН 0411122728), Акционерное общество «Горно-Алтайское 

жилищно-коммунальное хозяйство» (ИНН 0411160924), Общество                       

с ограниченной ответственностью «Дабл-ю Кэй Восток Энерго»           

(ИНН 0411165591) (до переименования в Общество с ограниченной 

ответственностью «Сибирь-Тепловая компания»), Автономное учреждение 

«Кызыл-Озек-Сервис» (ИНН 041100503615), Общество с ограниченной 

ответственностью «Сибирь-Тепловая компания» (ИНН 0411165591) (далее 

- получатель субсидии).»; 

б) подпункт «в» пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«в) расчеты недополученных доходов с указанием перечня 

многоквартирных жилых домов и индивидуальных жилых домов, 

участвующих в расчете компенсации выпадающих доходов 

ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим деятельность на 

consultantplus://offline/ref=993FE6CF6B95B64FBEA182BC88F003D37DB9E7E179089A0EC67D7BD82A59D7033E21F11D3DAEA4B5EF0FBDC1D8D46777X31EH
consultantplus://offline/ref=1113031E9C220E50C4B48E0A58670B823A0BD17308F1D10D4C5DCB1ACFA59D93155ED5C912990D82E4CC61DD91CBBCB02583CFE93E45024AC81595s3m6I


5 

 

территории муниципального образования, с отражением объемов 

потребления коммунальных услуг за отчетный период и копии 

выставленных счетов-фактур по льготным тарифам, установленным 

уполномоченным органом в соответствии с федеральным 

законодательством. За декабрь месяц предоставляется предварительный 

расчет недополученных доходов до 15 декабря текущего года. До                       

1 февраля года, следующего за отчетным, предоставляется расчет 

недополученных доходов за декабрь с учетом фактического объема 

коммунального ресурса (услуги), реализованного по льготному тарифу,               

и копии выставленных лицам, имеющим право на льготный тариф, счетов-

фактур по льготным тарифам, установленным уполномоченным органом             

в соответствии с федеральным законодательством. Организации, 

осуществляющие регулируемые виды деятельности в области обращения           

с твердыми коммунальными отходами вправе предоставить расчет 

недополученных доходов с учетом фактического объема коммунального 

ресурса (услуги), реализованного по льготному тарифу, и копии 

выставленных лицам, имеющим право на льготный тариф, счетов-фактур 

по льготным тарифам, установленным уполномоченным органом                         

в соответствии с федеральным законодательством за декабрь 2022 года                

в срок до 1 июля 2023 года.  

В случае поставки коммунальных ресурсов ресурсоснабжающими 

организациями, осуществляющими деятельность на территории 

муниципального образования, товариществам собственников жилья, либо 

жилищным кооперативам или иным специализированным 

потребительским кооперативам или управляющей организации в целях 

последующего оказания коммунальных услуг населению - в том числе 

перечня многоквартирных жилых домов, с отражением реквизитов 

заключенных договоров ресурсоснабжения, в соответствии с Правилами, 

обязательными при заключении управляющей организацией или 

товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или 

иным специализированным потребительским кооперативом договоров                

с ресурсоснабжающими организациями, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 года № 124              

«О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения 

коммунальными ресурсами». 

Организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности               

в области обращения с твердыми коммунальными отходами, также 

предоставляют реестры начисленной платы по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку и копии отчетов об объемах и массе 

твердых коммунальных отходов, в отношении которых были 

осуществлены сбор, транспортирование, обработка, утилизация и (или) 

захоронение на территории муниципального образования по форме 

согласно приложению к соглашению об организации деятельности по 

обращению с твердыми коммунальными отходами.»; 

consultantplus://offline/ref=FB0907D6B6DFD955317E3F494F0D0F3D93E95F0C436CF762D2DC402CED9E03F7F5E87E468E0B98D2F34402686FB6DC6D6A46B65DDCF55CBFW6cDI


6 

 

в) абзац второй подпункта «б» пункта 9 изложить в следующей 

редакции: 

«отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

установленных в пункте 10 настоящего Порядка, формирует проект 

Соглашения о предоставлении субсидии  в  автоматизированной системе 

«АЦК-Планирование» (далее - АЦК-Планирование)  в соответствии                      

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                       

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

г) абзац десятый пункта 11 исключить; 

д) абзац одиннадцатый пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение                    

в АЦК-Планирование в срок, установленный в уведомлении о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от получения субсидии и теряет 

право получения субсидии в рамках поданного заявления.»; 

е) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Дополнительное соглашение к Соглашению (соглашение                      

о расторжении Соглашения) заключается в АЦК-Планирование                           

в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым 

Управлением.»; 

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Главный распорядитель в течение 5-ти рабочих дней со дня 

подписания получателем субсидии Соглашения в АЦК-Планирование 

подготавливает проект приказа о предоставлении субсидии с указанием 

размера субсидии (далее - приказ), который должен быть подписан                      

в течение 3-х рабочих дней со дня его подготовки. Решением                               

о предоставлении субсидии является приказ.». 

5. Внести в Порядок предоставления субсидий на выполнение работ 

по газификации домовладений на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск, утвержденный Постановление 

Администрации города Горно-Алтайска от 19 октября 2021 года № 116,                             

следующие изменения: 

а) абзац третий подпункта «б» пункта 24 изложить в следующей 

редакции: 

«в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

субсидии формирует проект Соглашения о предоставлении субсидии 

consultantplus://offline/ref=AC52D96F7DCB8225BB2464200573A0566775AD427F92FB49064CF6FFDE4F3D96FDF6E27882BABD89A89AD662B45DD2E1B2717B2F878376A4297B42S124I


7 

 

(далее - Соглашение) в автоматизированной системе                                  

«АЦК-Планирование» (далее – АЦК-Планирование) в соответствии                     

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                               

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим  о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной   и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б) абзацы первый и второй пункта 28 изложить в следующей 

редакции: 

«28. В соответствии с абзацем третьим подпункта «б» пункта 24 

настоящего Порядка каждому получателю субсидии, являющемуся 

победителем отбора, с учетом пункта 22 настоящего Порядка направляется 

уведомление о подписании Соглашения в АЦК-Планирование. 

В случае если получатель субсидии, являющийся победителем 

отбора, не подписал Соглашение в АЦК-Планирование в срок, 

установленный в уведомлении  о подписании Соглашения, он считается 

уклонившимся от заключения Соглашения и теряет право получения 

субсидии в рамках поданной заявки.»; 

в) абзац второй пункта 30 изложить в следующей редакции: 

«Дополнительное соглашение к Соглашению, соглашение                    

о расторжении Соглашения заключаются в АЦК-Планирование                        

в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым 

управлением.»; 

г) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. На основании Соглашения, подписанного получателем 

субсидии в АЦК-Планирование, главный распорядитель подготавливает 

проект распоряжения Администрации города Горно-Алтайска                     

о предоставлении субсидии получателю субсидии (далее - распоряжение 

Администрации города Горно-Алтайска о предоставление субсидии), 

который должен быть подписан в течение 3-х рабочих дней со дня 

подписания получателем субсидии Соглашения в АЦК-Планирование                    

и размещает его на официальном портале в течение 3-х рабочих дней со 

дня его подписания. Решением о предоставлении субсидии является 

распоряжение Администрации города Горно-Алтайска о предоставлении 

субсидии. 

Подготовку проектов Соглашения в АЦК-Планирование                     

и распоряжения Администрации города Горно-Алтайска о предоставлении 

consultantplus://offline/ref=C70C0C0F6B0C3E33D4A5E50778BBA44AED03E5DDD65229F455FA03216197CFF3FD8940541F31510039E8943B4211E74EB81CEE4F8662CA56806BF60ET4I
consultantplus://offline/ref=C70C0C0F6B0C3E33D4A5E50778BBA44AED03E5DDD65229F455FA03216197CFF3FD8940541F31510039E89B394211E74EB81CEE4F8662CA56806BF60ET4I


8 

 

субсидии осуществляет Отдел развития ЖКХ и городской среды 

Администрации города Горно-Алтайска.». 

6. Внести в Порядок предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» грантов в форме субсидий 

председателям территориальных общественных самоуправлений на 

территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»,                                         

утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от  

5 апреля 2022 года № 45, следующие изменения: 

а) абзац пятый пункта 24 изложить в следующей редакции: 

«в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

субсидии проводит оценку деятельности председателя ТОС согласно 

приложению № 4 к настоящему Порядку, формирует проект Соглашения  

о предоставлении субсидии  в автоматизированной системе                          

«АЦК-Планирование» (далее - АЦК-Планирование) в соответствии                     

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                   

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в «АЦК-Планирование» 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б) абзацы первый и второй пункта 28 изложить в следующей 

редакции: 

«28. В соответствии с абзацем пятым пункта 24 настоящего Порядка 

каждому получателю субсидии, являющемуся победителем отбора,                    

направляется уведомление о подписании Соглашения в АЦК-

Планирование. 

В случае если получатель субсидии, являющийся победителем 

отбора, не подписал Соглашение в «АЦК-Планирование»  в срок, 

установленный в уведомлении о подписании Соглашения, он считается 

уклонившимся от заключения Соглашения и теряет право получения 

субсидии в рамках поданной заявки.»; 

в) абзацы шестой – девятый пункта 30 изложить в следующей 

редакции: 

«Дополнительное соглашение к Соглашению, соглашение                          

о расторжении Соглашения заключаются в АЦК-Планирование                           

в соответствии с типовой формой, установленной Финансовым 

Управлением. 

consultantplus://offline/ref=F7DB95563B3CC8A4CEF4FC6B1E17216342866D30214F925411B6E55E081718B7EA6F2C27E75E7E0155487F040C6E4214C9E30668E7AD5A13E3E2D0zE64C
consultantplus://offline/ref=910E5A579D6780921070B23DACB4E8489858109C786D806B661A1D5C4F19371E4EC26A20C157716AC8E8DDB1E95B40F80D7DC4B1CA6235C00A546A41M5D


9 

 

Расторжение Соглашения по соглашению сторон осуществляется 

путем заключения соглашения о расторжении Соглашения в следующем 

порядке: 

Главный распорядитель в течение 10-ти рабочих дней со дня 

получения письменного обращения получателя субсидии формирует 

проект соглашения о расторжении Соглашения в АЦК-Планирование                    

и направляет получателю субсидии уведомление о сроках его подписания 

любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение; 

получатель субсидии подписывает его в срок, установленный                    

в уведомлении, указанном в абзаце восьмом настоящего пункта. 

Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в соглашении                 

о расторжении Соглашения, подписанном Главным распорядителем                    

и получателем субсидии.»; 

г) пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. На основании Соглашения, подписанного получателем 

субсидии в АЦК-Планирование, Главный распорядитель подготавливает 

проект приказа о предоставлении субсидии получателю субсидии (далее - 

приказ о предоставление субсидии), который должен быть подписан                   

в течение 3-х рабочих дней со дня подписания получателем субсидии 

Соглашения в АЦК-Планирование и размещает его на официальном 

портале в течение 3-х рабочих дней со дня его подписания. Решением                   

о предоставлении субсидии является приказ о предоставлении субсидии.». 

7. Внести в Порядок предоставления субсидии организациям 

коммунального комплекса на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат на осуществление энергосберегающих технических мероприятий на 

системах теплоснабжения, электроснабжения, системах водоснабжения              

и водоотведения, модернизации оборудования на объектах, участвующих     

в предоставлении коммунальных услуг населению города Горно-Алтайска, 

утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от           

30 июня 2022 года № 79, следующие изменения: 

а) абзац третий подпункта «б» пункта 9 изложить в следующей 

редакции: 

«отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

установленных в пункте 10 настоящего Порядка, формирует проект 

Соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение)                            

в автоматизированной системе «АЦК-Планирование» (далее –                      

АЦК-Планирование в соответствии с типовой формой, утвержденной 

приказом Муниципального Учреждения «Финансовое Управление 

администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» 

(далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х рабочих дней со дня 

формирования проекта Соглашения в АЦК-Планирование направляет 

получателю субсидии письменное уведомление о сроках подписания 

Соглашения в автоматизированной системе «АЦК-Планирование» (далее – 

уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 



10 

 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной  и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б) абзацы первый и второй пункта 12 изложить в следующей 

редакции: 

«12. В соответствии с абзацем третьим подпункта «б» пункта                    

9 настоящего Порядка получателю субсидии направляется уведомление                 

о подписании Соглашения в АЦК-Планирование, подготовленное Отделом 

ЖКХ в АЦК-Планирование. 

В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение                      

в         АЦК-Планирование в срок, установленный уведомлением о сроках, 

он считается уклонившимся от заключения Соглашения и теряет право 

получения субсидии в рамках поданного заявления.»; 

в) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Дополнительное соглашение к Соглашению, соглашение             

о расторжении Соглашения заключаются в АЦК-Планирование                    

в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового 

управления и могут быть заключены в следующих случаях:»; 

г) абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции: 

«16. На основании Соглашения, подписанного получателем 

субсидии в АЦК-Планирование, Отдел ЖКХ подготавливает проект 

распоряжения Администрации города Горно-Алтайска о предоставлении 

субсидии получателю субсидии (далее - распоряжение о предоставление 

субсидии), которое должно быть подписано главным распорядителем                  

в течение 3-х рабочих дней со дня подписания получателем субсидии 

Соглашения в АЦК-Планирование. Решением о предоставлении субсидии 

является распоряжение о предоставлении субсидии.». 

8. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам 

на приобретение специализированной техники, утвержденный 

постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 30 июня 2022 

года № 80, следующие изменения: 

 а) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. В течение 5-ти рабочих дней после подписания распоряжения 

главный распорядитель формирует проект Соглашения о предоставлении 

субсидии (далее - Соглашение) в автоматизированной системе                     

«АЦК-Планирование» (далее – АЦК-Планирование)  в соответствии                   

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                    

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

consultantplus://offline/ref=5CCDAE1F98FD48E94A5E3FF2F7EB0BF4FC1C899AB8258A1A4533240A2AEFA04B45BE78176267D9F93049E7A5DE467F81ECA07D04DE99D0BCCB852CnD68G
consultantplus://offline/ref=5CCDAE1F98FD48E94A5E3FF2F7EB0BF4FC1C899AB8258A1A4533240A2AEFA04B45BE78176267D9F93049E7A5DE467F81ECA07D04DE99D0BCCB852CnD68G


11 

 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной   и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней. 

В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение             

в АЦК-Планирование в срок, установленный уведомлением о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от заключения Соглашения                  

и теряет право получения субсидии в рамках поданной заявки. 

Получателю субсидии, уклонившемуся от заключения Соглашения                

в АЦК-Планирование, главный распорядитель в течение 5-ти рабочих дней 

со дня истечения срока, указанного в письменном уведомлении, 

направляет любым доступным способом, позволяющим подтвердить его 

получение, извещение, подготовленное Отделом ЖКХ, о том, что он 

считается уклонившимся от заключения Соглашения и теряет право 

получения субсидии в рамках поданного заявления.»; 

б) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Дополнительное соглашение к Соглашению, соглашение                     

о расторжении Соглашения заключаются в АЦК-Планирование                           

в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового 

управления, и могут быть заключены в следующих случаях:». 

9. Внести в постановление Администрации города Горно-Алтайска 

от 1 августа 2022 года № 98 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии из бюджета муниципального образования «Город Горно-

Алтайск» на создание мест накопления твердых коммунальных отходов» 

следующие изменения: 

а) в преамбуле слова «Формирование современной городской среды 

на территории города Горно-Алтайска» на 2018 - 2023 годы» заменить 

словами «Формирование современной городской среды на территории 

города Горно-Алтайска» на 2018 - 2024 годы»; 

б) внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на создание мест 

накопления твердых коммунальных отходов следующие изменения: 

абзац третий пункта 23 изложить в следующей редакции: 

«в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

субсидии формирует проект Соглашения о предоставлении субсидии 

(далее - Соглашение) в автоматизированной системе                                   

«АЦК-Планирование» (далее – АЦК Планирование) в соответствии                        

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х 

рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                                     

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование» 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 



12 

 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим  о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной  и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

 пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27. В соответствии с абзацем третьим подпункта «б» пункта 23 

настоящего Порядка каждому получателю субсидии, являющемуся 

победителем отбора, направляется уведомление о подписании Соглашения 

в АЦК-Планирование. 

В случае если получатель субсидии, являющийся победителем 

отбора, не подписал Соглашение в АЦК-Планирование в срок, 

установленный в уведомлениеи о подписании Соглашения, он считается 

уклонившимся от заключения Соглашения и теряет право получения 

субсидии в рамках поданного заявления. 

Получателю субсидии, уклонившемуся от заключения Соглашения, 

главный распорядитель в течение 5-ти рабочих дней со дня истечения 

срока, указанного в уведомлении о подписании Соглашения, направляет 

любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение, 

извещение о том, что он считается уклонившимся от заключения 

Соглашения и теряет право получения субсидии в рамках поданной заявки. 

Указанное в настоящем абзаце извещение подготавливает Отдел ЖКХ.»; 

 абзац первый пункта 29 изложить в следующей редакции: 

«29. Дополнительное соглашение к Соглашению (либо 

дополнительное соглашение о расторжении Соглашения) заключается                

в АЦК-Планирование в соответствии с типовой формой, установленной 

Финансовым управлением, и может быть заключено в следующих 

случаях:»; 

абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции: 

31.  В течение 5 рабочих дней со дня подписания получателем 

субсидии Соглашения в АЦК-Планирование  Отдел ЖКХ подготавливает 

проект распоряжения Администрации о предоставлении субсидии 

получателю субсидии (далее - Распоряжение о предоставление субсидии), 

который должен быть подписан в течение 10 рабочих дней со дня 

подписания получателем субсидии Соглашения в АЦК-Планирование.                 

В течение 3 рабочих дней со дня подписания Распоряжения                                  

о предоставлении субсидии Отдел ЖКХ размещает его на официальном 

портале.». 

10. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат на проведение мероприятий по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах,                 

утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от  

1 августа 2022 года № 100, следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=5CCDAE1F98FD48E94A5E3FF2F7EB0BF4FC1C899AB8258A1A4533240A2AEFA04B45BE78176267D9F93049E7A5DE467F81ECA07D04DE99D0BCCB852CnD68G


13 

 

а) абзац третий подпункта «б» пункта 10 изложить в следующей 

редакции: 

«отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

установленных в пункте 11 настоящего Порядка, формирует проект 

Соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение)                             

в автоматизированной системе «АЦК-Планирование» (далее -                       

АЦК-Планирование) в соответствии  с типовой формой, утвержденной 

приказом Муниципального Учреждения «Финансовое Управление 

администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» 

(далее - Финансовое Управление), и в течение 3-х рабочих дней со дня 

формирования проекта Соглашения  в АЦК-Планирование направляет 

получателю субсидии письменное уведомление о сроках подписания 

Соглашения в АЦК-Планирование (далее – уведомление о подписании 

Соглашения) заказным почтовым отправлением с уведомлением                         

о вручении либо нарочно, либо иным способом, свидетельствующим                 

о дате его получения адресатом, в том числе посредством факсимильной   

и электронной связи. При этом срок подписания Соглашения не может 

быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б)  абзацы первый и второй пункта 13 изложить в следующей 

редакции: 

«13. В соответствии с абзацем третьим подпункта «б» пункта                   

10 настоящего Порядка получателю субсидии направляется уведомление                

о подписании Соглашения  в АЦК-Планирование. 

В случае если получатель субсидии не подписал Соглашение                       

в АЦК-Планирование в срок, установленный в уведомлении о подписании 

Соглашения, он считается уклонившимся от заключения Соглашения                  

и теряет право получения субсидии в рамках поданной заявки.»; 

г) абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции: 

«12. Дополнительное соглашение к Соглашению (либо 

дополнительное соглашение о расторжении Соглашения) заключается                 

в АЦК-Планирование в соответствии с типовой формой, установленной 

Финансовым управлением, и может быть заключено в следующих 

случаях:»; 

д) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«17. На основании Соглашения, подписанного получателем 

субсидии в АЦК-Планирование, Отдел ЖКХ подготавливает проект 

распоряжения Администрации города Горно-Алтайска о предоставлении 

субсидии получателю субсидии (далее - распоряжение о предоставление 

субсидии), которое должно быть подписано главным распорядителем                 

в течение 3-х рабочих дней со дня подписания получателем субсидии 

Соглашения в АЦК-Планирование. Решением  о предоставлении субсидии 

является распоряжение о предоставлении субсидии.». 

11. Внести в Порядок предоставления субсидий садоводческим 

некоммерческим товариществам на финансовое обеспечение затрат на 

consultantplus://offline/ref=59102E8DD1AF01CF3689E64D9ECB1907D8AB006BC82CE00E1A77A73C9E73E2BE6C2F529070A3F9B06A6C5970A4A3B9015B21E13029A00E7F5F6D73b9e5D
consultantplus://offline/ref=631CA4CFA332A554FEC7E11478A7E9194AA3720B5B71126F2493D1EBE5E4995B0C36B4CDCC28719952DA3835C17B19CD2C5B91AB62B972D5EE306Cd9UCJ
consultantplus://offline/ref=631CA4CFA332A554FEC7E11478A7E9194AA3720B5B71126F2493D1EBE5E4995B0C36B4CDCC28719952DA3835C17B19CD2C5B91AB62B972D5EE306Cd9UCJ


14 

 

создание и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры территорий 

ведения гражданами садоводства на территории муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск», утвержденный постановлением 

Администрации города Горно-Алтайска от 13 марта 2023 № 30, 

следующие изменения: 

а) абзац третий пункта 24 изложить в следующей редакции: 

«в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

субсидии формирует проект Соглашения о предоставлении субсидии 

(далее - Соглашение) в автоматизированной системе                                   

«АЦК-Планирование» (далее – АЦК-Планирование» в соответствии                   

с типовой формой, утвержденной приказом Муниципального Учреждения 

«Финансовое Управление администрации муниципального образования 

города Горно-Алтайска» (далее - Финансовое Управление), и в течение              

3-х рабочих дней со дня формирования проекта Соглашения                         

в АЦК-Планирование направляет получателю субсидии письменное 

уведомление о сроках подписания Соглашения в АЦК-Планирование 

(далее – уведомление о подписании Соглашения) заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно, либо иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том 

числе посредством факсимильной   и электронной связи. При этом срок 

подписания Соглашения не может быть менее 3-х рабочих дней.»; 

б) абзацы первый и второй пункта 29 изложить в следующей 

редакции: 

«29. В соответствии с абзацем третьим пункта 24 настоящего 

Порядка каждому получателю субсидии, являющемуся победителем 

отбора, с учетом пункта 23 настоящего Порядка направляется уведомление 

о подписании Соглашения в АЦК-Планирование. 

В случае если получатель субсидии, являющийся победителем 

отбора, не подписал Соглашение в АЦК-Планирование в срок, 

установленный в уведомлении о подписании Соглашения, он считается 

уклонившимся от заключения Соглашения  и теряет право получения 

субсидии в рамках поданной заявки.»; 

в) абзацы шестой - девятый пункта 31 изложить в следующей 

редакции: 

«Дополнительное соглашение к Соглашению, соглашение                           

о расторжении Соглашения заключаются в АЦК-Планирование                          

в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового 

Управления. 

Расторжение Соглашения по соглашению сторон осуществляется 

путем заключения соглашения о расторжении Соглашения в следующем 

порядке: 

Главный распорядитель в течение 10-ти рабочих дней со дня 

получения письменного обращения получателя субсидии формирует 

проект соглашения о расторжении Соглашения в АЦК-Планирование                   

consultantplus://offline/ref=EB8673BEE46EFC052D9B496CEC1305C56EA8F5BD8E129A1300680D0F081F158F587E50A1E1584ED2EF2BFECDABE27D5CDCBA027408D66D0C5AEDBDK900E


15 

 

и направляет получателю субсидии уведомление о сроках его подписания 

любым доступным способом, позволяющим подтвердить его получение; 

получатель субсидии подписывает его в срок, установленный                     

в уведомлении, указанном в абзаце восьмом настоящего пункта. 

Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в соглашении                  

о расторжении Соглашения, подписанном Главным распорядителем                     

и получателем субсидии.»; 

г) пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. На основании Соглашения, подписанного получателем 

субсидии в АЦК-Планирование, Главный распорядитель подготавливает 

проект распоряжения о предоставлении субсидии получателю субсидии 

(далее - распоряжение о предоставление субсидии), который должен быть 

подписан в течение 3-х рабочих дней со дня подписания получателем 

субсидии Соглашения в АЦК-Планирование.». 

12. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней 

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его на 

официальном портале муниципального образования «Город                          

Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

13. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                     О.А. Сафронова 

 

 

Ю.С. Мягкова 

И.В. Зимина 

О.М. Донских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Новикова М.Н., 2-53-43 


